Комиссия по присвоению наименований
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных

дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального
или межмуниципального значения), наименований элементам

планировочной структуры в границах
муниципального образования г. Саяногорск,

изменения, аннулирования таких наименований
655600, Республика Хакасия, г.Саяногорск, Советский мкр., д.1, каб. 203, тел.
____________________________ 8(39042) 2-28-11____________________________

Протокол
Заседания комиссии

№4 27.02.2021

Решенцевой Е.Г.-

Заседание комиссии в составе:
председателя комиссии -  первого заместителя Г лавы
муниципального образования г.Саяногорск

Исправниковой М.А.- секретаря комиссии -  специалиста 1 категории (помощника)
Управления делами Администрации муниципального
образования г.Саяногорск

Членов комиссии:

Борисова С.А. -

Козловской А.Г.

заместителя Главы муниципального образования
г.Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству,
транспорту и строительству;

управляющего делами Администрации муниципального
образования г. Саяногорск;

Вечкиной А.М. -

Паластровой Е.И.

Шмаковой Л.Ф.

-  руководителя Саяногорского городского отдела культуры,
заместитель председателя комиссии;

начальника отдела по взаимодействию со СМИ и связям с
общественностью Администрации муниципального
образования г.Саяногорск;
директора муниципального автономного учреждения
муниципального образования г. Саяногорск «Редакция
городской газеты «Саянские ведомости»;

Вайсберг Г.Н. -  депутата Совета депутатов муниципального образования
г.Саяногорск (дистанционно);

Повестка дня заседания комиссии:
1. Рассмотрение предложения Совета ветеранов камнеобработки города

Саяногорска от 01.03.2021 (вх.№1318 от 14.04.2021) о присвоении объекту Сквер
наименования: «Городской сквер Саянский камень имени Рыбакова Николая
Романовича».

2. Принятие решения о согласовании (отказе в согласовании) предложения о
присвоении объекту Сквер наименования: Городской сквер Саянский камень имени
Рыбакова Николая Романовича.

Слушали Ряшенцеву Е.Г.

В соответствии с «Положением о комиссии по присвоению наименований
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог
федерального значения, автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры
в границах муниципального образования г. Саяногорск, изменения, аннулирования
таких наименований, утвержденным постановлением Администрации
муниципального образования г.Саяногорск от 16.04.2015 №387 (далее -  Положение о
комиссии):

-  заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины членов комиссии.

Постановлением Администрации муниципального образования г. Саяногорск
от 26.12.2018 №940 создана комиссия в составе 11 человек, на заседании комиссии
присутствует очно 6 человек, заочно (посредством аудио связи) 1 человек: Вайсберг
Г.Н., что составляет более половины членов комиссии -  заседание комиссии
считается правомочным.

Повестка дня заседания комиссии и предложения Совета ветеранов
камнеобработки города Саяногорска от 01.03.2021 (вх.№1318 от 14.04.2021) о
присвоении объекту Сквер наименования: Городской сквер Саянский камень имени
Рыбакова Николая Романовича, направлены всем членам комиссии для ознакомления
своевременно (20.04.2021).

По первому вопросу слушали Ряшенцеву Е.Г.:
В Администрацию муниципального образования г. Саяногорск 22.01.2021 поступило
предложение от Совета ветеранов камнеобработки города Саяногорска от 01.03.2021
(вх.№1318 от 14.04.2021) о присвоении объекту Сквер наименования: Городской
сквер Саянский камень имени Рыбакова Николая Романовича, которое 24.04.2021
зарегистрировано в комиссии.

Рассмотрим предоставленное предложение и документы на соответствие
требованиям «Порядка присвоения наименований элементам улично-дорожной сети
(за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог
регионального или межмуниципального значения), наименований элементам
планировочной структуры в границах муниципального образования г. Саяногорск,
изменения, аннулирования таких наименований, утвержденным решением Совета
депутатов муниципального образования г.Саяногорск от 26.03.2015 №18:
1. Наименование должно:

-  излагаться на русском языке и отвечать его словообразовательным, фонетическим и
стилистическим нормам;
-  соответствовать общепринятым морально-этическим нормам и правилам;
-  быть благозвучным, кратким и легко запоминающимся;
-  соответствовать историческим, географическим, природным, градостроительным
особенностям муниципального образования г.Саяногорск;
-  вписываться в существующую систему наименования.

Наименование не должно быть двусмысленным, противоречить имеющимся и
дублировать их.

Основания отказа в согласовании предложения о присвоении наименования:
-  несоответствие предложения о присвоении наименования требованиям,
предусмотренным пунктами 2.3, 2.9 Порядка,
-  несоответствие предлагаемого к наименованию элемента улично дорожной сети,
элемента планировочной структуры документации по планировке территории
муниципального образования г. Саяногорск;

-  выражение жителями муниципального образования г.Саяногорск несогласия с
предложением о присвоении наименования большинством мнений, полученных в
соответствии с пунктом 2.7 Порядка

По второму вопросу слушали Ряшенцеву Е.Г.:
Комиссии необходимо принять одно из решений: согласовать или отказать в

согласовании предложения Совета ветеранов камнеобработки города Саяногорска от
01.03.2021 (вх.№1318 от 14.04.2021) о присвоении объекту Сквер наименования:
Городской сквер Саянский камень имени Рыбакова Николая Романовича. В ходе
проведения опроса жителей, муниципального образования г.Саяногорск поступило
189 (сто восемьдесят девять) голосов, 185 (сто восемьдесят пять) из которых
выражают свое согласие по присвоению наименования объекту Сквер наименования:
Городской сквер Саянский камень имени Рыбакова Николая Романовича, по 4
(четырем) голосам не удалось определить мнение для присвоения наименования
объекту Сквер наименования: Городской сквер Саянский камень имени Рыбакова
Николая Романовича.

слушали Козловскую А.Г.:
В соответствии с утвержденным порядком присвоения наименований решения

Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.03.2015 № 18
«Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог
регионального или межмуниципального значения), наименований элементам
планировочной структуры в границах муниципального образования город
Саяногорск, изменения, аннулирования таких наименований» комиссии не
предоставляется возможным согласовать предложение Совета ветеранов
камнеобработки города Саяногорска от 01.03.2021 (вх.№1318 от 14.04.2021) о
присвоении объекту Сквер наименования: Городской сквер Саянский камень имени
Рыбакова Николая Романовича, так как заявление не соответствует требованием о
присвоении наименования, предусмотренным подпунктом 4 пункта 2.9 Порядка, так
как Рыбаков Николай Романович умер 25.11.2016, то после смерти не прошло пяти
лет. Также мнение докладчика подержали Паластрова Е.Ю., Вечкина А.М., Шмакова
Л.Ф.

Ряшенцева Е.Г. предложила провести голосование по вопросам согласовать
предложение Совета ветеранов камнеобработки города Саяногорска о присвоении
объекту Сквер наименования: Городской сквер Саянский камень имени Рыбакова
Николая Романовича с 26.11.2021 или отказать в согласовании предложения Совета
ветеранов камнеобработки города Саяногорска о присвоении объекту Сквер
наименования: Городской сквер Саянский камень имени Рыбакова Николая
Романовича

Проведено открытое голосование комиссии, в результате которого:
«ЗА» «ПРОТИВ»

-  Согласовать предложение Совета ветеранов
камнеобработки города Саяногорска
о присвоении объекту Сквер наименования: 3 4
Городской сквер Саянский камень имени
Рыбакова Николая Романовича с 26.11.2021

-  Отказать в согласовании предложения
Совета ветеранов камнеобработки города
Саяногорска о присвоении объекту Сквер 4 3
наименования: Городской сквер Саянский
камень имени Рыбакова Николая Романовича

Слушали Ряшенцеву Е.Г.:
Рассмотрев представленные документы (приложение), заслушав мнения членов

комиссии, учитывая мнения жителей муниципального образования г.Саяногорск,
руководствуясь решением Совета депутатов муниципального образования
г.Саяногорск от 26.03.2015 №18 «Об утверждении присвоения наименований
элементу улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог
федерального значения, автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры
в границах муниципального образования город Саяногорск, изменения,
аннулирования таких наименований» и «Положением о комиссии по присвоению
наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры
в границах муниципального образования г. Саяногорск, изменения, аннулирования
таких наименований, утвержденным постановлением Администрации
муниципального образования г.Саяногорск от 16.04.2015 №387, комиссией принято
решение:
1. Отказать в согласовании предложения Совета ветеранов камнеобработки города
Саяногорска от 01.03.2021 (вх.№1318 от 14.04.2021) о присвоении объекту Сквер
наименования: Городской сквер Саянский камень имени Рыбакова Николая
Романовича по следующему основанию:
-  несоответствие предложения о присвоении наименования требованию,
предусмотренному подпунктом 4 пункта 2.9 Порядка присвоения наименований
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог
федерального значения, автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры
в границах муниципального образования город Саяногорск, изменения,
аннулирования таких наименований, а именно в связи с тем, что предложение о
присвоении наименования с целью увековечения памяти выдающегося
государственного или общественного деятеля не может быть согласовано ранее пяти
лет после его смерти.
2. Направить в Администрацию муниципального образования г.Саяногорск копию
решения комиссии от 27.04.2021, протокол заседания комиссии от 27.04.2021,
протокол обобщения мнения жителей муниципального образования г.Саяногорск от
27.04.2021 в течение двух рабочих дней.
3. Разместить на официальном сайте муниципального образования г.Саяногорск
протокол комиссии от 27.04.2021.

Приложение:
1. Копия поступившего для рассмотрения предложения Совета ветеранов
камнеобработки города Саяногорска от 01.03.2021 (вх.№1318 от 14.04.2021) о
присвоении объекту Сквер наименования: «Городской сквер Саянский камень имени
Рыбакова Николая Романовича»- 1 стр.

2. Протокол обобщения мнения жителей муниципального образования г.Саяногорск
от 27.04.2021 -  на 1 стр.

Председатель комиссии-
Первый заместитель Главы
муниципального образования
г.Саяногорск Е.Г. Ряшенцева

Секретарь Комиссии -
Специалист 1 категории (помощник)
управления делами Администрации
муниципального образования г.Саяногорск М.А. Исправникова
Тел. 2-39-65